senti improbatum consuetudo exigendi pretium pro sepultura. Pro cuius textus expositione, omisâ quaestione, utrum consuetudine introduci possit ut pro Sacramentis, seu divinis Officiis celebrandis pretium exigatur? quam disputant Sahagun in cap. final. de consuet. num. 133. Hallierius de sacris elect. sect. 7. artic. 4. Chopinus de sacra polit. lib. 2. tit. 7. num. 19. Luna & Arellanus in antinom. lib. 5. antinom. 3. dicendum est, in presenti textu non improbari ab Honorio consuetudinem, quâ introductum erat, ut ratione elemosinâ, & gratiò aliquid daretur pro loco sepultura, ex pia fidelium devotione, quâ rectè approbatur in dict. cap. ad Apostolicam, sed ea consuetudo in presenti damnatur, improbatumque, juxta quam Parochi pretium exigebant, extorquebantque à parochianis inivitis pro terra ipsius sepultura; quâ consuetudo ut simoniaca merito improbatum ab Honorio: si autem ex pietate aliquid gratis offerretur, talis pia, & laudabilis consuetudo admittenda, & observanda erat, juxta textum in dict. cap. ad Apostolicam, ut apud Angelos tempore effossi sepulchri pecuniam præstari constat ex Concilio Enhamensi temporibus Joan. Papæ XVII. & Henrici II. celebrati. can. 13. *Luminarium census ter quorannis penditur, sed æquissimum est, ut anima, solum (quam pecuniam sepulchralem nunc vocant) semper dependatur, cum sepulchrum sit effossum.*

Tertiò superiori assertioni obstat textus in cap. 10. aurum 70. 12. quest. 2. ubi D. Ambrosius inter alias causas, quas recenset, ob quas vasa Ecclesie, & alia bona possunt alienari, refert illam, ut emantur sepultura, & spatia laxata humanis fidelibus disponantur, ibi: *Nemo potest indignari, quia humanis fidelium reliquis spatia laxata sunt.* Igitur si licet vasa Ecclesie distrahere, ut inde sepulchra emantur, prohibitum non est pretium accipere pro loco sepulturae ut in presenti docetur. Pro cuius textus expositione dicendum est, D. Ambrosium in eo principaliter agere, quibus ex causis res sacra alienari possint: licet enim talis alienatio utroque jure prohibita sit, cap. non liceat 12. quest. 2. l. sancimus 21. C. de sacros. Eccles. probavi latè in cap. nulli, de rebus Ecclesie: tamen certis in causis permittitur, dum tamen sacra vasa prius consententur, & ad malam redigantur, ne illis sub sacra forma prophani homines ad prophanos usus abutantur, ut docent Gothofredus in dict. l. sancimus, Covar. lib. 2. variar. cap. 16. num. 8. politè, sed minùs piè differens Grotius de jure belli, lib. 3. cap. 5. §. 2. cum autem inter alias causas enumerat D. Ambrosius emptionem loci ad sepulturam, accipiendus est cum locus, qui alienatur, purus, & prophanus est, & emitur ad laxandum, & ampliandum Ecclesie cæmeterium pro humanis fidelium corporibus; quo casu alienatio licita est, cum adhuc locus religiosus non sit, nec benedictione Episcopi sacratum.

## CAPUT IV.

Gregorius IX. (a) Episcopo N.

**P**arocho (b) tuo, qui excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, (c) incendio, violenta manu (d) iniectione in personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum violatione, vel incestu fuit, dum ageret in extremis, per presbyterum suum juxta (e) formam Ecclesie absolutus, non debent cimiterium & alia Ecclesie (f) suffragia denegari, sed ejus haeres, & propinqui, ad quos bona pervenerunt ipsius, ut pro eodem satisfaciant, censuram sunt ecclesiasticam compellendi.

## NOTÆ.

(a) **Episcopo N.** ] Cùm his epistolis Gregorii IX. careamus, non possumus inscriptionem veram restituere, agnoscereque cui Episcopo in earescribat Gregorius.

(b) **Parochianos.** ] Episcopi subditos diocesanos appellari parochianos, & diocesim ipsam, parochiam, jam notavimus in capite 2. de pecul. cleric.

(c) **Incendio.** ] De quo delicto agemus in capite tua nos, de sentent. excommunicationis, capite 6. de raptor.

(d) **Manuum iniectione.** ] De hac canonis censura egi in cap. sacris. de his que vi.

(e) **Formam.** ] Prescriptam in capite ex tenore, capite cum desideres, de sententia excommunicationis.

(f) **Ecclesie suffragia.** ] Quae accessoria sunt, seu comitantur ipsam sepulturam, ut notavi in cap. sacris, hoc titul. & latius dicam in capite 2. de raptor.

## COMMENTARIUM.

**E**X hoc textu sequens communiter deducitur assertio: Excommunicatus pro homicidio, incendio, vel simili delicto, in extremis poenitentiam petens, & absolutus a presbytero, sepeliri potest cum psalmis in cimiterio ecclesiastico; haeres tamen ejus damnata ab ipso resarcire coguntur, pro eisque satisfacere. Probant eam textus in capite ad Apostolicam 20. de jurejur. capite in literis, de raptor. capite unic. hoc titul. in 4. collect. Innocentii III. lib. 2. regestr. 14. epistol. 74. & lib. 4. regestr. 16. epistol. 49. ibi: [Oblata nobis M. mulieris petitio continebat, quod cum olim S. frater suus una cum quibusdam aliis morti cujusdam interfuisset presbyteri, diabolo suadente, tandem reversus ad cor, humiliter suum recognovit excessum, & paratus ut iter arriperet ad Sedem Apostolicam veniendi, praeveniens mortis articulo exequi non potuit quod intendit, juramento tamen promiserat, quod nostris stare super excessu sepe dicto mandatis. Unde nobis dicta mulier supplicavit, ut cum illum non religionis contemptus, sed necessitatis articulus impederet, quominus ad Sedem accesserit Apostolicam absolvendus, super absolutione, ac sepultura ipsius dignemur misericorditer providere. Quia verò sic ut in contumacia persistentibus rigidus esse nos convenit, sic humilitatis ad poenitentiam negare gratiam Ecclesie non debemus. Discretionis vestrae per D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II. Pars II.

Apostolica scripta mandamus, quatenus si praedictus S. dum adhuc viveret, satisfactionem condignam promisit, vel sufficiens de satisfactione mandatum, & alia manifesta in eo praecesserunt poenitentiae indicia, cum Psalmo poenitentiali, Oratione Dominica, & aliis consuetis, defuncto absolutionis beneficium impendatis, tradi facientes corpus ejus ecclesiasticae sepulturae, dummodo contra terrae consuetudinem ex hoc grave non debeat scandalum generari. Quod si non omnes, &c. duo vestrum, &c. Vos denique filii Abbates, &c. Datum Lateran. 3. Idus Maji, Pont. N. anno XVI. ] Illustrant ultra congestos in praesenti a Barbosa, Fachineus lib. 9. comment. cap. 5. Petrus Gregorius lib. 1. partit. titul. 17. cap. 7. Phœbo decis. 131. Joannes Sanchez in selectis, disput. 3.

Sed in praesentem assertionem, quae duplicem continet partem, duplici insurgo dubitandi ratione. Prima militat adversus priorem partem, ubi docetur, homicidam, incendiarium, seu publicum clerici percussorem, in extremis poenitentiam accipientem, sepeliri debere in sepultura ecclesiastica; nam atrocium delictorum patratore insepulti remanent, quia illis denegatur omni jure sepultura, ut probavi supra in cap. sacris. Nec interest, quod poenitentiam petierint, si pro suis sceleribus puniuntur. Concil. Brachati. 1. can. 34. ibi: Placuit de his, qui pro suis sceleribus puniuntur, ut nulla pro illis oblatione commemoratio fiat, nec cum psalmis ad sepulturam deducantur eorum cadavera. Refertur in cap. placuit, 23. quest. 5. Igitur etsi homicidam, incestuosum, incendiarium in extremis poenitentiam efflagitaverint, & acceperint, non ideo debent eorum cadavera admitti ad sepulturam ecclesiasticam. Secunda difficultas militat adversus eam partem, in qua docetur, haeres teneri satisfacere pro clamis ab eorum auctoribus illatis; nam licet haeres teneantur creditoribus hereditariis, ex contractibus, vel quasi a defunctis celebratis, non tamen ex eorum delictis tenentur, l. unic. C. ut actiones ab heredibus, l. ex contractibus 49. ff. de O. & A. l. 24. Cod. locati. §. non autem, Instir. ubi plura Pichardus, de perpet. & tempor. Reatigui lib. 3. select. cap. 4. num. 3. Valentia 2. tom. illustrium, tract. 2. capite 2. Igitur non recte in praesenti docetur, haeres teneri satisfacere pro delictis a defuncto commissis.

Adhuc tamen defendenda est praesens assertio, pro cujus expositione, omissis his, quae de daveri sepultura deneganda ob graviora scelera adduxi in notis,

in cap. sacris, hoc tie. sciendum est, circa cadavera eorum, qui pro suis sceleribus puniuntur, sepelienda, vel non, specialiter, & variè cautum fuisse, tam lege veteri, quam jure civili, necnon nostro Pontificio. Apud Hebræos enim expressè cautum erat, ne cadaver ultra diem in patibulo remaneret, cap. 21. *De veteri. vers. 22.* ibi: *Quando peccaverit homo, quod morte plebendum est, & adjudicatus mori, appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur.* Et cap. 8. *Joſue, vers. 29.* ibi: *Regem quoque ejus suspendit in patibulo usque ad vespeream, & solis occasum, præcepitque Joſue, & deposuerunt cadaver ejus de cruce.* Referunt Joſephus lib. 4. *antig. cap. 8.* & de bello Judaico lib. 4. *cap. ultim.* Carolus Sigonius de republica Hebræor. lib. 6. *cap. 8.* P. Menochius cod. *tratt. lib. 6. cap. 6. num. 15.* cujus moris varias rationes adducunt Interpretes: aliqui affirmant, ideo cadavera infra eandem diem sepelienda esse, quia Judæi credebant punitorum animas excruciaci corporibus insepultis, ut probant Zerda ad *Tertullianum de anima*, Gregorius in *notis ad Petronium, capite 71. not. 8.* Moñacius in *l. obnoxios, Cod. de religiosis*, Durantius *Caſel. libro 1. var. capite 4.* Pater Pinto in *ſpicileg. tratt. 1. cap. 32. num. 12.* Sed hoc somnium merè esse agnoverunt D. Augustinus lib. 1. *de cura pro mortuis*, D. Thomas in *4. dist. 25. art. 3.* Lorinus, & Cornel. à Lapide in *dict. capite 21. Dever.* Alii docuerunt, cadavera punitorum esse humanda, quia homines Dei similitudinem referentes, diuque suspensi ad ejusdem quodammodo injuriam cederent: ita Rabbi Salomon, & Abulensis in *dict. cap. 21.* P. Andreas Mafius in *cap. 8. Joſue, num. 28.* rationem reddit tam celeris sepulture: ne aër contaminetur: sed hæc expositio displicuit Cornelio ubi *ſuprà*, D. Laurentio Ramirez in *Pentec. cap. 17.* Quare veram rationem credo assignari in *ipſo cap. 21.* ibi: *Quia maledictus homo, qui pender in ligno, & nequaquam contaminabis terram tuam.* Punitorum enim sepultura potius in eorum execrationem, quam pietatis officium concedebatur, quia ita damnatus maledictus dicebatur: & eo sensu de Christo Domino propter peccata nostra, ait Apostolus ad *Galar. 3.* sic: *De maledicto legis factus pro nobis maledictus.* Quò alluſit Tertul. *cap. 8. de patientia*, ibi: *Cum vos maledixerint, gaudere: Dominus ipſe maledictus in lege est, & tamen solus est benedictus.* Contaminabatur etiam terra pendentis aspectu, quia vitiatorum memoria revocabatur, ut *ex cap. 18. Levit.* probat Lorinus ubi *ſuprà*. Unde ita damnati infra eundem diem sepeliendi erant, non in majorum sepulchris, ut probant Grethiferus *de cruce lib. 1. cap. 27.* sed in certis cavernis, & foveis, damnatorum corporibus destinatis, de quibus agunt Ramirez de Prado, *dict. capite 17.* P. Pinto in *ſpicil. tratt. 1. capite 32. numero 11.* Unde forſan Judæi rogant Pilatum, ut corpus Domini nostri, & cadavera latronum, qui cum eo crucifixi erant, tollerentur, ut refertur *Joannis cap. 19.* quia cum è vespere ipſius diei inciperet festivitatis Sabbathi, non poterant post vespeream de crucibus deponi; & si ibi remanerent ultra diem, peccabatur contra legem *ſuprà* relatum.